
 

 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
    n. 19     del 13/05/2013 
 
 
Oggetto: Collaborazione tra Agenzia Regionale di Sanità e T-Stat s.r.l. per il supporto nell’organizzazione di 
corsi di formazione – Approvazione schema. 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni;  
 
Visto il regolamento generale di organizzazione dell’A.R.S., approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-

scientifiche dell’A.R.S. collaborano su specifici progetti e attività, anche attraverso apposite convenzioni, con le 
università toscane, il Consiglio nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello 
regionale, nazionale ed internazionale; 

 
Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, svolge attività di ricerca epidemiologica sulla 

salute pubblica ed effettua monitoraggio di qualità ed equità d’accesso dei servizi socio-sanitari, anche incentivando 
opportune forme di integrazione e collaborazione con altri Enti e/o soggetti aventi finalità similari alla propria o 
comunque mirate a migliorare gli strumenti a disposizione della ricerca all’interno del sistema socio-sanitario; 

 
Considerato che T-Stat s.r.l è una società di consulenza, formazione e distribuzione esclusiva di software di 

Statistica, Econometria e Matematica all’avanguardia nel mondo accademico e della ricerca, sia pubblica che privata; 
 
Valutato inoltre che T-Stat s.r.l. è diventata nel tempo punto di riferimento e supporto per tutti gli utenti di software 

specifici che desiderano essere aggiornati su nuovi comandi e applicazioni e metodi utili con specifico riferimento alle 
diverse attività di ricerca all’interno del sistema socio-sanitario; 

 
 Considerata la proposta da parte di T-Stat s.r.l. di stabilire una collaborazione finalizzata al supporto da parte di 

ricercatori ARS per l’organizzazione di corsi di formazione sull’introduzione e l’utilizzo del software Stata per attività 
di ricerca in campo medico epidemiologico; 

 
Valutata l’opportunità di stabilire la predetta collaborazione tra l’ARS e T-Stat s.r.l. come parte integrante della 

realizzazione del mandato dell’ARS, che consiste nel promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario, dei suoi 
operatori e della comunità scientifica in generale, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie 
conoscenze e dei risultati della sua ricerca, e come rispondente al mandato di T-Stat s.r.l., punto di riferimento e 
supporto per tutti gli utenti che desiderano essere aggiornati su nuovi comandi e applicazioni e metodi utili alle diverse 
attività di ricerca all’interno del sistema socio-sanitario; 
 

Visto lo schema di contratto, allegato 1 quale parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di regolamentare 
lo svolgimento della collaborazione in oggetto; 



 

 
Tenuto conto altresì che: 
- la durata del contratto è di anni tre (3) decorrenti dalla data di sottoscrizione più recente ed è rinnovabile; 
- tutte le prestazioni richieste ad ARS da T-Stat s.r.l., ivi incluse in particolar modo quelle di consulenza, 

assistenza, servizio e supporto, saranno regolate dallo schema di contratto allegato, che prestabilisce modalità 
di svolgimento delle stesse ed il corrispettivo che T-Stat s.r.l. riconoscerà ad ARS per ciascuna singola 
prestazione; 

 
Ritenuto di procedere alla relativa sottoscrizione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa, lo schema di contratto, allegato 1) al presente decreto 

quale parte integrante e sostanziale, con T-Stat s.r.l.; 
 
2) di dare atto che: 

- il suddetto contratto è finalizzato alla regolamentazione di attività di supporto fornite da ARS per 
l’organizzazione da parte di T-Stat s.r.l. di corsi di formazione su temi che variano dall’introduzione 
all’utilizzo del Software Stata, con riferimento specifico al campo medico-epidemiologico; 

- la durata del contratto è di anni tre (3) decorrenti dalla data di sottoscrizione più recente ed è rinnovabile; 
- tutte le prestazioni richieste ad ARS da T-Stat s.r.l., ivi incluse in particolar modo quelle di consulenza, 

assistenza, servizio, e supporto, saranno regolate dal suddetto contratto che prestabilisce modalità di 
svolgimento delle stesse ed il corrispettivo che T-Stat s.r.l. riconoscerà ad ARS per ciascuna singola 
prestazione; 

 
3) di autorizzare i Dirigenti/Coordinatori degli osservatori ARS, all’adozione di tutti gli atti amministrativi 

nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del presente decreto; 
 

4) di trasmettere a T-Stat s.r.l., l’allegato schema di contratto per i successivi adempimenti di competenza; 
 

5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 
69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza / 
Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
                    Il Direttore 
          Dott. Francesco Cipriani 
 
 
 
 



 

Allegato 1 

 
SCHEMA DI CONTRATTO TRA TStat S.r.l. e l’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana, per il supporto 

nell’organizzazione dei corsi di formazione con riferimento specifico al campo medico-epidemiologico. 

 

Tra 

TStat S.r.l., con sede legale in Sulmona, Via Rettangolo 12/14 - 67039 Sulmona (AQ), P.I. 01501640666, 

nella persona della Dott.ssa Una-Louise Bell, Amministratore unico, di seguito denominata anche come “Committente”, 

e 

 

L’ Agenzia Regionale di Sanità della Toscana, C.F. e P.I. 04992010480, con sede in Firenze Via Pietro 

Dazzi, n. 1, di seguito indicata anche come “Agenzia”, rappresentata dal Direttore, Dott Francesco Cipriani, nato a 

Firenze (FI) il 22/12/1954, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente, 

 

Premesso che: 

- la TStat srl è diventata nel tempo un importante punto di riferimento e supporto per tutti gli utenti che 

desiderano essere aggiornati su nuovi comandi e applicazioni e vari metodi utili per diverse attività di ricerca 

con il software Stata (di cui TStat è distributrice esclusiva per l’Italia); 

- l’Agenzia ha acquisito negli anni competenze nell’utilizzo del Software Stata in attività di ricerca all’interno 

del sistema sanitario. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1.= 

  La collaborazione, oggetto del presente contratto, è finalizzata al supporto per l’organizzazione di corsi di 

formazione su temi che variano dall’introduzione all’utilizzo del Software Stata con riferimento specifico al campo 

medico epidemiologico. 

 
Art. 2.= 

 Il Responsabile della prestazione è il/la …………………………………………………………………….., o 

altro esperto in materia eventualmente individuato dal Direttore, che disporrà dei mezzi dell’Agenzia. Per il 

Committente il Responsabile scientifico è il/la ………………………………………………………………….. 

 
Art. 3.= 

 I risultati dell’incarico saranno di proprietà del Committente, fatti salvi i diritti di proprietà intellettuale e quelli 

derivanti dallo sfruttamento dell’invenzione. 

 L’Agenzia ed il personale coinvolto sono tenuti al rispetto degli obblighi di non concorrenza e riservatezza.  

 L’Agenzia vigilerà affinché il programma di ricerca non venga portato a conoscenza di terzi ed estenderà al 

proprio personale l’osservanza degli impegni sottoscritti ai termini del presente articolo.  

 L’Agenzia è tenuta a mantenere riservati i dati, le informazioni, i disegni ed altro di proprietà del Committente, 

messi a disposizione dell’Agenzia per lo svolgimento del presente incarico. 

 
Art. 4.= 

 Il presente contratto decorre dalla data di sottoscrizione più recente ed ha la durata di 3 anni.  

E’ rinnovabile, previo accordo scritto fra le parti, prima della scadenza; potrà essere risolta, con disdetta formale di una 



 

delle parti da comunicare all'altra. Inoltre l’Agenzia e il Committente valutano l’opportunità di rivedere i termini 

stabiliti dal presente contratto alla luce del lavoro svolto e/o ogni qualvolta lo ritengano opportuno. 

 
Art. 5.= 

 Per lo svolgimento di ciascuna singola prestazione il Committente corrisponderà a favore dell’Agenzia, la 

somma di Euro 500,00/die più IVA di legge (o Euro 300,00 più IVA di legge nel caso di prestazione per la sola mezza 

giornata) da erogarsi a seguito del raggiungimento degli obiettivi stabiliti e verifica da parte del referente TStat S.r.l. di 

cui all’art. 2, attestante che le prestazioni sono state puntualmente e regolarmente effettuate. 

 Il Committente rimborserà inoltre all’Agenzia - nel limite massimo di Euro 300,00 a prestazione - il rimborso 

delle trasferte. Tutti i giustificativi di spesa dovranno essere allegati in fotocopia alla fattura. 

Il pagamento verrà effettuato dal Committente entro 30 giorni dalla data di ricevimento fattura, mediante versamento 

sul seguente conto: Conto di tesoreria: n. ……………………. intestato ad Agenzia Regionale di Sanità - Tesoreria: 

Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato di Firenze - Codice ISAN ………………………… - Codici di 

riscontro: ……………………………... 

 
Art. 6.= 

Salvo i casi di dolo o colpa grave, il Committente è sollevato da ogni responsabilità per qualsiasi evento 

dannoso che possa accadere al personale dell’Agenzia durante la permanenza presso i locali del Committente o in altre 

sedi. L’Agenzia esonera comunque e tiene indenne il Committente da qualsiasi impegno e responsabilità che, a 

qualunque titolo, possa derivare all’Agenzia nei confronti di terzi dall’esecuzione delle attività inerenti il presente atto, 

da parte del personale dipendente dell’Agenzia. 

 Salvo i casi di dolo o colpa grave, l’Agenzia da parte sua è sollevata da ogni responsabilità per qualsiasi evento 

dannoso che possa accadere al personale del Committente durante la permanenza nei locali dell’Agenzia. Il 

Committente esonera comunque e tiene indenne l’Agenzia da qualsiasi impegno e responsabilità che a qualunque titolo 

possa derivare al Committente nei confronti di terzi dall’esecuzione delle attività inerenti il presente atto, da parte del 

personale dipendente del Committente. 

 
Art. 7= 

 Per tutto quanto non espressamente stabilito, restano ferme le disposizioni previste dal Codice Civile. 

 

Art. 8.= 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni, il Committente 

presta il consenso al trattamento dei propri dati personali per l’esecuzione di tutte le operazioni e attività connesse al 

presente contratto, nonché per fini statistici. 
 

Art. 9.= 

 Il presente atto verrà registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, II comma, del D.P.R. 26/10/1972 n. 634 e 

successive modifiche, a cura e spese della parte richiedente. Le spese di bollo sono a carico del Committente. 

Sulmona, lì……………..                    Firenze, lì …………..…..... 

p. TStat S.r.l.               p. l’Agenzia Regionale di Sanità 

(Dott.ssa Una-Louise Bell)       (Dott. Francesco Cipriani) 

………………………………                ………………………………. 


